

公司代码：600868

公司简称：梅雁吉祥

广东梅雁吉祥水电股份有限公司  
2023 年年度报告摘要



梅雁吉祥  
MEI YAN JI XIANG

## 第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 **董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案**

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“XYZH/2024SZASB0021”审计报告，2023年度经审计的母公司净利润为-84,359,841.82元，未分配利润为301,896,878.49元；合并报表2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为-100,276,860.11元，未分配利润为-91,991,042.61元。综合考虑公司经营发展战略和未来主营业务的发展规划，为保障公司持续、稳定、健康发展，更好地维护公司及全体股东的长远利益，确保公司拥有必要的、充足的资金实施未来公司的经营计划和资金需求。公司拟定 2023年度利润分配预案为：拟不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。本预案尚需提交公司2023年年度股东大会审议批准后实施。

## 第二节 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	梅雁吉祥	600868	梅雁水电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	胡苏平	叶选荣
办公地址	广东省梅州市梅江区华南大道58号	广东省梅州市梅江区华南大道58号
电话	0753-2218286	0753-2218286
电子信箱	mysd@chinameiyan.com	mysd@chinameiyan.com

## 2 报告期公司主要业务简介

### （一）电力行业发展情况

根据中国电力企业联合会行业分析报告，2023年，全国全社会用电量9.2万亿千瓦时，同比增长6.7%，增速同比回升3.1个百分点。截至2023年底，全国发电装机容量29.2亿千瓦，同比增长13.9%，非化石能源发电装机容量15.7亿千瓦，同比增长23.6%，占总装机比重上升至53.9%，同比提高4.3个百分点；其中风电和太阳能发电装机占总装机比重上升至36.0%，同比提高6.4个百分点。

2023年重点调查企业电力投资完成情况显示电力投资快速增长，太阳能发电、风电、核电、火电、水电投资同比分别增长38.7%、27.5%、20.8%、15.0%和13.7%。全国6000千瓦及以上电厂发电设备平均利用小时数3,592小时，同比降低101小时。全国规模以上电厂中的水电发电量全年同比下降5.6%。年初主要水库蓄水不足以及上半年降水持续偏少，导致上半年规模以上电厂水电发电量同比下降22.9%；下半年降水形势好转以及上年同期基数低，8-12月水电发电量转为同比正增长。

### （二）地理信息产业（测绘地理信息服务业）

#### 1、公司所处行业发展情况

测绘地理信息产业是综合性高技术产业，是采用测绘地理信息技术对测绘地理信息资源进行生产、开发、应用、服务、经营的全部活动，以及涉及这些活动的各种设备、技术、服务、产品的企业集合体。按照技术特征进行划分，测绘地理信息产业主要包括测量业、地图出版业、导航定位业、遥感业、地理信息系统业等五大产业分支，每个产业市场又包括技术市场、产品市场、信息市场和劳务市场等。

#### 2、公司的行业地位

公司控股子公司广州国测规划信息技术有限公司是一家长期致力于测绘工程、联合测绘、实景二维、国土空间规划、生态修复、工程勘察、数据融合及地理信息系统(GIS)研究、开发、应用的高新技术企业。依托二十余年自然资源领域的行业积累与沉淀，以及上市公司平台和资源整合优势，国测规划在自然资源调查、地理国情普查、遥感监测、实景三维建模、管线探测、国土空间规划、政务服务信息化、智慧城市建设、农业农村信息服务以及智慧物联监测等方面拥有丰富的经验、掌握核心技术并具有竞争力。

广州国测拥有多项独立核心技术，开发了具有自主知识产权的国土空间基础信息平台、不动产登记信息平台、数据处理平台等，目前获得百余项软件著作权和产品证书。公司还拥有甲级测

绘资质、城乡规划资质、地质灾害治理工程勘查设计资质、林业调查规划设计资质、CMA 检验检测资质、信息系统建设和服务能力等级证书、民用无人驾驶航空器经营许可证、劳务派遣经营许可证、并通过了 1SO9001 质量管理体系认证、ISO14001 环境管理体系认证、ISO45001 职业健康安全管理体系认证、ISO27001 信息安全管理体、ISO20000 信息技术服务管理体系认证、GB/T2013 知识产权管理体系认证、CMMI5(软件能力成熟度模型集成)认证以及华为鹏技术认证、AAA 级企业信用等级评价。

公司的主要业务包括水力发电、地理测绘信息、制造业等。2023 年，公司积极探索开拓新业务，紧抓机遇加速布局新型能源领域和储能等项目，进一步促进了公司绿色创新发展。

**1、水力发电业务。**公司电站全部在广东省梅州地区，均为水力发电，目前建成投产的水电站总装机容量为 15 万千瓦，年设计发电量约 4.7 亿度，目前上网电价为税前 0.4382 元/度。公司的水力发电业务运营稳定，具有现金流优势和运营成本较低，成本控制能力强等优势，盈利模式较为成熟。报告期内公司水电业务未发生行业形势变化，电站运营正常。

**2、地理信息产业。**报告期内，公司地理信息业务受经济形势波动等市场环境影响，面临业务量下降明显、应收账款余额大等不利局面。公司积极应对，一方面加大应收款催收力度，深化内控改革，不断提升企业的内部控制水平和风险防范能力。同时不断拓展业务范围，依托二十余年自然资源领域的行业积累、丰富经验掌握的核心技术力量等优势，加快推进和发展数据要素在业务中的指引作用，全面提升地理信息数据在行业中的服务能力和应用范围，推动传统产业转型升级。

**3、布局新领域，开拓新业务，促进绿色创新发展。**报告期内，公司立足绿色水电能源基础，抢抓国家大力发展新型能源产业战略机遇，积极谋划推进氢能源、光伏发电、飞轮储能等绿色能源领域发展，着力构建“水、光、气、储能”等多能互补的新型能源格局。

(1) 深入开展光伏项目的调研工作，全面完成了 100 兆瓦光伏发电项目的可行性研究，并成功获得了旋窑水泥、梅雁中学及三龙水电站等光伏项目的发改备案，为公司在此领域的战略布局奠定了重要基础。

(2) 开拓电解铜箔用多层复合催化电极（钛电极）业务。公司与广东省科学院资源利用与稀土开发研究所、广东省科学院梅州产业技术研究院有限公司等合作方共同投资设立控股子公司广东粤科润达科技有限公司，尝试开展电解铜箔用涂层钛电极技术开发、产品及相关技术工艺的研发、生产、销售，利用梅州当地电解铜箔、高端印制电路等重点行业应用市场资源和税收优惠政策，

积极拓展新材料业务。

(3) 投资上海安永绿氢能源发展中心（以下简称“上海安永”），通过参与上海安永的运营，以上海为主要试点区域，采取收购加油（气）站并改扩建加氢站及新布点加氢站等方式作为突破口，逐步构建氢能储加体系，积极培育并参与氢能相关业务的发展，从而不断拓宽公司绿色清洁能源发展通道，形成绿色多元发展的新型能源格局。

(4) 秉承“科技赋能、科技创新，强强联合、优势互补”的理念，投资参股合肥召洋电子科技有限公司，充分利用召洋电子及东湖实验室在技术和产品方面的显著优势，依托其在能量存储和能量变换等领域取得的核心技术和高端技术人才团队，双方合资设立了广东吉洋能源科技有限公司，致力于飞轮储能系统等新型储能技术的研发和成果转化，以推动飞轮储能在轨道交通领域的应用为核心，积极拓展新型储能业务，为企业谋求更多的利润增长点。2024年4月7日广州地铁集团城际轻轨18号线试点应用方案获得专家评审会通过；2024年4月9日，《国家发展改革委商务部市场监管总局关于支持广州南沙放宽市场准入与加强监管体制改革的意见》正式公布第一批开放准入的应用场景清单，地铁飞轮储能技术应用被纳入其中，作为聚焦绿色低碳和绿色交通领域持续推动新型储能的新技术率先在南沙示范应用。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年		本年比上年 增减(%)	2021年
		调整后	调整前		
总资产	2,765,817,022.84	2,906,766,522.29	2,893,274,139.61	-4.85	2,783,007,765.76
归属于上市公司股东的净资产	2,288,294,545.82	2,406,275,667.47	2,405,113,312.94	-4.90	2,350,694,716.58
营业收入	313,674,689.16	484,854,400.63	496,997,669.53	-35.31	348,457,577.02
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	296,963,048.59	466,004,397.90	478,147,666.80	-36.27	348,457,577.02
归属于上市公司股东的净利润	-100,276,860.11	59,027,185.59	57,864,831.06	不适用	8,993,726.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-101,565,337.05	54,602,151.35	53,439,796.82	不适用	5,679,907.24
经营活动产生的现金流量净额	96,598,961.07	79,403,715.21	79,403,715.21	21.66	-12,895,037.47
加权平均净资产收益率(%)	-4.27	2.48	2.43	减少6.75个百分点	0.38
基本每股收益(元/股)	-0.0528	0.0311	0.0305	不适用	0.0047
稀释每股收益(元/股)	-0.0528	0.0311	0.0305	不适用	0.0047

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	77,845,049.95	75,603,557.45	84,534,549.76	75,691,532.00
归属于上市公司股东的净利润	10,038,903.09	7,886,812.88	14,919,331.82	-133,121,907.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	9,763,916.93	6,889,825.10	14,359,811.90	-132,578,890.98
经营活动产生的现金流量净额	18,312,646.02	-5,826,458.78	29,282,671.57	54,830,102.26

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

√适用□不适用

公司于 2023 年 12 月 12 日对本年度第一季度、半年度、第三季度报告的部分财务数据作了会计差错更正，上表分季度主要财务数据中的第一至第三季度数据均为已更正后的主要财务数据。

## 4 股东情况

### 4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）		223,443					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）		222,708					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记 或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数 量	
广东能润资产管理 有限公司		135,500,173	7.14		无	0	境内非国有法人
李明	-338,500	35,510,702	1.87		无	0	境内自然人
王瀚博	3,815,364	21,069,514	1.11		未知	0	境内自然人
徐显丰		20,760,017	1.09		未知	0	境内自然人
香港中央结算 有限公司	9,169,162	9,169,162	0.48		未知	0	未知
彭金秀	-9,200	7,030,710	0.37		未知	0	境内自然人
龙斌		6,789,000	0.36		未知	0	境内自然人

杨秋婷		6,695,000	0.35		未知	0	境内自然人
江小林		6,437,900	0.34		未知	0	境内自然人
龙飞		6,065,100	0.32		未知	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	无						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

#### 5 公司债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

详情请参阅公司于同日在上海证券交易所（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）披露的《广东梅雁吉祥水电股份有限公司 2023 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“一、经营情况讨论与分析”相关内容。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用